
Stvoření světa

St
vo

ře
ní

 s
vě

ta

biblické příběhy · zajímavé pokusy 
kreativní tvoření · zábavné hry a úkoly



Stvoření světa
Malvina Miklós

Stvoření světa
biblické příběhy – zajímavé pokusy – kreativní tvoření – zábavné hry a úkoly

Ilustrace László Újvárosi, Éva Csobán 

Přeloženo z anglického originálu The First Rainbow – Old Testament Stories for Children 
vydaného v roce 2014 nakladatelstvím Graph-Art
Vydala Grada Publishing, a.s., pod značkou Bambook
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400
jako svou 6728. publikaci

Překlad Eva Kadlecová
Odpovědná redaktorka Magdalena Jimelová
Sazba Šimon Jimel
První vydání, Praha 2017
Vytiskla tiskárna TNM print, s.r.o.

Copyright © 2014 by Graph-Art
© Grada Publishing, a.s., 2017
Translation © Eva Kadlecová, 2017

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována a šířena v papírové, 
elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně 
stíháno.

ISBN 978-80-271-9828-3 (pdf)
ISBN 978-80-271-0266-2 (print)



biblické příběhy • zajímavé pokusy 
kreativní tvoření • zábavné hry a úkoly

Stvoření světa



4

K
dysi velmi, velmi dávno, snad před statisíci nebo dokonce před miliardami let, nebylo

nic. Nebyl čas a nebyli lidé, nebyli dospělí a nebyli ani kluci a holky. Ani svět neexisto-

val. Nebyly jezera ani potoky, kopce ani údolí. Nebyly květiny. Nikde nebyl ani jediný 

maličký oblázek. Jen nekonečná prázdnota, kterou znal pouze Bůh. Byl v ní, a všude kolem něj

panovaly klid a mír, radost a dobrá nálada.

„Vidíte, jak je to všechno krásné a úžasné?“ zeptal se andělů, kteří žili spolu s ním. „Ale nechci

si to nechávat pro sebe jen proto, že jsem Bůh. Stvořím svět a podělím se v něm o své pokla-

dy: veselost, klid, mír, krásu a lásku…“

„Svět? Co to může být?“ podívali se po sobě andílci.

„Uvidíte. Přemýšlím o tom už dlouho a všechno jsem to vymyslel,“ odpověděl Bůh.

„A až stvoříš ten svět, co budeme dělat?“ ptali se andělé.

„Najdeme si v něm přátele a spolu a s láskou učiníme ten svět ještě krásnějším.“



5

Budeš potřebovat:
šatní ramínko, 2 stejně velké balónky, 
2 stejně velké kolíčky na prádlo

Vytvoř si svůj vlastní svět!

Najdi si velikou 
kartónovou krabici 

a podívej se dovnitř. 
Na počátku svět vypadal 

jako vnitřek veliké zavře-
né krabice. Byl tmavý 
a prázdný.

Země, místo, kde
žiješ i ty

V íš, že když v televizi o někom říkají, že je to nej-rychlejší člověk na světě, mluví ve skutečnostio nejrychlejším člověku na Zemi? Celý svět je totižmnohem, mnohem větší než jen Země. A přitomsama Země je tak obrovská!

Dí
ky

 ze
m

sk
é 

př
ita

žli
vo

st
i n

es
pa

d-

no
u 

do
 ve

sm
íru

 a
ni

 li
dé

,

kt
eř

í ž
ijí 

„v
zh

ůr
u 

no
ha

m
a“

 n
a 

op
ač

-

né
 s

tra
ně

 ze
m

ěk
ou

le
 n

ež
 ty

.

Přesvědč se na vlastní oči!
Tady je důkaz! Při tomto jednoduchém pokusu 
můžeš dokázat, že i vzduch, který není vidět, něco 
váží.

N
a 

Ze
m

i j
e 

sp
ou

st
a 

vo
dy

. V
od

a 
je

je
dn

a 
z 

ne
jz

ák
la

dn
ěj

ší
ch

 v
ěc

í p
o-

tře
bn

ýc
h 

k 
ži

vo
tu

.

Země je právě tak akorát vzdálená od 
Slunce. Na Zemi není ani příliš chlad-
no, ani příliš horko. 

Vzduch okolo naší planety je
plný životadárného kyslíku.

Země  
je velice  

zvláštní místo.

1. Na každou stranu ramín-
ka připevni kolíčkem jeden
balónek. Pověs ramínko na
tyč a ujisti se, že visí
vodorovně.

2. Sundej jeden balónek,
ale kolíček nech
na místě.

3. Nafoukni balónek
a připevni ho kolíčkem
zpátky k ramínku.
Co se stane?



6

Apak to přišlo! V první den stvoření světa se Bůh pustil do té ohromné práce. Neměl

kladivo, kouzelný proutek ani jiné nástroje. Prostě se jen rozhodl a pronesl: „Chtěl bych,

aby bylo světlo.“ A jakmile to vyslovil, černá tma se změnila v jasné světlo.

„Ty jsi den,“ řekl potěšený Pán jiskřivému světlu, „a tobě budeme říkat noc,“ oznámil tmě. „To

by pro první den stačilo,“ zatleskal.

Druhý den se rozhlédl a spatřil zvířené vody, a tak se opět pustil do práce. „Té vody je až příliš.

Ale nebojte se. Než se setmí, dám to s ní do pořádku.“ Rozdělil vody na dešťové mraky nahoře

a nekonečné vlny dole. Mezi oceány, řekami, jezery a zurčícími potoky se objevila země. Vše-

mu, co bylo nad hlavou, řekl: „Ty jsi nebe.“ A zemi pod nohama řekl: „Ty jsi země.“ Rozlehlým 

vodám dal jméno moře. Měl radost, že už je dělí i země. To všechno se událo druhého dne.



7

Použij oblíbené barvy 
a namaluj do vnitřku 

krabice vodu a zemi.

Sůl života

Když se astronauti dívají z vesmíru dolů na Zemi, vidí ji obklopenou zvířenými mračny. Pod nimi seukrývají modrá moře a oceány. Z takové výšky vypadáZemě hlaďounká jako kulečníková koule. Ale ve skutečnosti není: z jejího povrchu vyrůstají kopcea hory, z nichž některé sahají až vysoko do nebe.

Budeš potřebovat:

• dospělého pomocníka!

• asi 30 centimetrů dlouhý, poměrně tlustý špalek

• 8–10 hřebíků nebo šroubů s velkou hlavičkou

• 2 metry silného motouzu

Kreslicí špalek

Pojď si hrát!

Zatlučte do špalku hřebíky. Jejich hlavičky

by měly trochu vykukovat, aby 

zanechávaly v písku stopu.

Vzniklá sůl se uhrabe a ještě vysuší.
Potom se může odvézt a používat.

Vykopají se kanály, které odvedou

mořskou vodu do mělkých nádrží 

blízko u břehu. Slunečním žá-

rem a větrem se pak voda vypaří

a v nádržích zůstane jen sůl.

Sůl používáme k přípravě jídel, aby byla chutnější. Většina

soli se nachází v mořích. Mořská sůl je velmi hodnotná
a někdy se jí přezdívá „bílé zlato“. Víš, jak se dá získat sůl

z mořské vody?

Víš, co všechno se dá dělat s hromádkou vlhkého písku? Mů-

žeš z něj dělat „bábovky“ nebo postavit celý hrad. Můžeš také

do písku ukrýt kámen a zanechat tajnou značku,  

aby ho našli hledači pokladů. Ale mnohem větší 

zábava je vyrobit si kreslicí špalek! Když tě  

přestane bavit hraní, můžeš s ním

nakreslit do písku obra nebo
všemožné vzory a ornamenty.


	Obálka
	Tiráž
	Titulní strana



